3. Quod haec res odiosam reddit unionem, atque ipsius catholici nominis laedit existimationem, dum Rutheni, Moscovitae, Graeci et alii omnes, qui eiusdem sunt ritus, vident, quod Latini supprimunt et extirpant illorum ritum, qui tamen promovere deberent.

4. Impedit zelum monachorum unitorum, qui vel ad mille mortes obeundas sunt paratissimi [fol. 103], tantum modo reducerent omnes schismaticos ad gremium Sanctae Romanae Ecclesiae, quibus vel unico hoc medio nulla relinquetur spes salvandi orientem; tota enim Moschovia et Graecia obiicere dictis monachis poterit se iure timere unionem cum Latinis, eo quod illi extirpant illorum ritus, imo dictae nationes semper timebunt subesse monachis catholicis Latinis.

5. Abalienatio illa honorum ac ecclesiarum ruthenarum erit cum dispendio salutis multorum. Novit Ser.mus rex, quam tenaces sunt Moschovitae et Rutheni proprii ritus, ut malint potius mori sine sacramentis, quam illa recipere etiam in extrema necessitate a sacerdotibus latinis, timentes ne hoc ipso amittant ritum (vel ut ipsi dicunt) fidem. Cum igitur illi ecclesias latinas adire nollent propriis etiam privati, omnino mori sine sacramentis cogentur.

6. Summe esse necessarium, ut in Russia et in tota Severia sub rege catholico conservetur ritus ruthenicus, erigantur seminaria, multiplicentur monachi Ordinis Sancti Basilii, ut ex illis fiat missio ad convertendas multas gentes, qui sunt eiusdem ritus, et haec mens Summi Pontificis et Sacrae Congregationis, dum adjuvant Ruthenos, tum in erectione seminariorum, tum in reformatione (*Ordinis*) Sancti Basilii.

[fol. 103v] Denique dicendum quod Ser.mus rex modernus immortalem prae aliis meruerit laudem eo quod ipso feliciter regnante ac promovente reffloruit in tota Russia unio, adeo ut iam vix aliqua schismatis remaneant vestigia, in quo toto negotio ille primus post S. Romanam Ecclesiam primas meruit habere partes, ita strenuus promovendo et defendendo unionem, ut saepius maluerit verbis, et re ipsa protestatus fuerit, se paratiorem fuisse ad subeundum quodvis malum, quam ad statuendum aliquid in praeiudicium unionis.<sup>3</sup> Eam igitur quam semper promovebat, nunc etiam non deserat unionem.

Sed, dicet aliquis, Moschovitae non habuerunt ius applicandi ec-

<sup>2</sup> ms. oblationem.

<sup>3</sup> ms. uniones.

clesiis Ruthenis bona reipulicae, ideo dum eadem praedicta fuerint ab ecclesiis ruthenicis [*ablata*], nulla sunt Rutheni violati iniuria. Respondent Rutheni, quod non petant restitutionem honorum a Moschovitis hoc modo fundatorum, sed sibi restitui contendunt bona a principibus catholicis ecclesiis Ruthenis dedicata atque fundata.

Dicet secundo, Rutheni iura, quibus probent, propria esse illorum bona illa, quae sibi restitui volunt, non exhibent. Respondent Rutheni, exhibuerunt ne nobiles iura, et tamen [*fol. 104*] illis bona restituta sunt, et sufficiebant ad probandum testes fidei digni alias nullus nobilium recuperasset possessiones, si requisitus fuisset de iure aliquo scripto. Nam Severiae ducatu universo violentis Moschovitarum incursibus occupato et vastissimo undique tumultu circum tremente, in perditionis tempestatem privilegia, diplomata, iura, libertates et immunitates scriptae atque monumentis traditae concidere. Si igitur est hac sola atque unica ratione restitutione honorum suorum potiti sunt status saeculares, quare non eadem ratione ad recuperandas suas possessiones admittantur status spirituales cum iidem testium fide dignissimorum facultate non depituabuntur (!).

Dicet (*tertio*), si in ducatu Severiensi schismaticorum maxima versatur colluvies, illaque ad convertendum inhabilissima, quorsum igitur petunt uniti foundationes in Seveno,<sup>4</sup> uniti quod gaudeant cum Christo, se esse missos ad oves perditas domus Israel, et quidem nemo prudentum isthoc unquam sensit,<sup>5</sup> illam ob causam quod sint schismatici, ideo deserendi. Huiuscemodi etenim ratione Sancta Romana Catholica Ecclesia non faceret missiones ad diversas gentes, sed desereret illas, propterea quod illae veri Dei cognitione frustrentur.

[*fol. 104v*] Dicet quarto, Ruthenus Moschoviti<sup>6</sup> tradiderat ducatum Severiensem; ideo ne id iterum contingeret, prudenter prospicit rex, adimendo occasiones et praecavendo pericula. Respondent a minori ad maius, ab uno ad omnes, ab una persona nationis alicuius infami ad integram nationem condemnandam non valet argumentum,<sup>7</sup> quod enim Rutheno quopiam interveniente importunum quicquam obtigerit, fidelitate nationis istud nihil praeripit, imo tutissimum et stabilissimum. Ducatum Severiae habituri sumus, dum Rutheni proprio ritu gaudebunt, isthac enim ratione omnes gentes fidelitatis existimationem amitterent, cum in unaquaque gente proditores, vanorumque scelerum magistri et machinatores reperiantur, cumque istud communiter di-

<sup>4</sup> Severia probabiliter legendum est.

<sup>5</sup> ms. sensint.

<sup>6</sup> Moschovitae potius legendum.

<sup>7</sup> ms. argumento.

cendo nullum importet praeiudicium, qua de causa unus homuncio proscriptus universae nationis fidei existimationem praescinderet. Ad-dendum hic unum, ut Ill.mus nuntius coram Ser.mo rege nomine proprio haec proponat, quae ad persuadendum videbuntur, non faciendo mentionem Informationis, et sua auctoritate obtineat, ut ad minimum illa bona restituere mandet archiepiscopo Patri Smolenscensi, quae sunt direpta a nobilibus et in praedia [fol. 105] illorum conversa, ut provideat ecclesiis parochialibus et augeat foundationem pro monachis Ruthenis, denique ut aliquam ecclesiam muratam intra muros Smolenscenses concedat episcopo Rutheno, haec enim res multum affligit Ruthenos, quod omnes ecclesiae Ruthenae conversae sunt in ecclesias latinas, episcopo vero una ecclesiola lignea data est in nudo campo, cum alias novem ecclesiae muratae in curia episcopali Ruthenorum conversae sint in ecclesias latinas.

## 21.

Romae, 14. I. 1627.

*Decretum S. Congr. super synodo provinciali Kobrynensi.*<sup>1</sup>

*Promissa Ruthenis facta tempore unionis memorantur; decreta synodi approbantur.*

APF, Acta S. Congr. 4 fol. 171-172v reg.

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 337 fol. 412rv minuta.

(Die 15 ianuarii 1627. Congr. 69). 4. Referente eodem Ill.mo D.no card. Bandino examen synodi Ruthenae, factum in congregatione particulari die praecedenti coram Dominatione Sua Ill.ma habita, Ill.mi Patres decretum eiusdem particularis congregationis in omnibus et per omnia approbarunt, et eodem die Sanctissimus idem decretum approbavit. Decretum autem supra recensitum est quod sequitur :

Die 14 ianuarii 1627. Fuit congregatio particularis in palatio Ill.mi D.ni cardinalis Bandini, cui interfuerunt praedictus D.nus cardinalis, R.mi Pater Frater Nicolaus [fol. 171v.] Rodulphius magister sacri

---

<sup>1</sup> *Decretum huius synodi et informationes de illa typis ed. apud WELYKYJ, Epist. Metr. I p. 184-190 nr. 82-85; Epist. Metr. II p. 53-56 nr. 11. — Litterae S. Congr. super hac synodo missae metropolitanae Rutskyj et episcopo Vilmensi Volovicio, dat. 12. XII. 1626, impressae apud WELYKYJ, Litt. S. Congr. I p. 49-50 nr. 72-73.*

palatii, Paulutius, Augustinus SS.mi Domini Nostri theologus et D.nus Petrus Arcudius.

In ea ex mandato SS.mi fuit examinata synodus provincialis Ruthenorum, celebrata die 6 septembris 1626, assistente in ea R.mo D.no episcopo Vilenensi pro SS.mo D.no Nostro, et pro Ecclesia Ruthena unita praesidente D.no Iosepho Velamin totius Russiae metropolita.<sup>2</sup> Et cum singillatim recitata fuissent decreta in praefata synodo edita, praedictus Ill.mus et caeteri praelati et D.nus Arcudius censuerunt, primo circa promissa Ruthenis facta tempore unionis, de quibus in praedicto dictae synodi decreto fit mentio exhibendam esse notam eorum, quae promisit rex Poloniae, ut possint examinari. Circa vero promissa facta a Sede Apostolica, cum pluribus ex eis iam factum sit satis, et pro aliorum implemento studiose mediante nuntio Poloniae apostolico cum rege agatur, nihil aliud decernendum esse, nisi ut, quod dicitur in secunda conditione de ritibus Ecclesiae Orientalis, restringatur ad praescriptum concilii Florentini, et quia D.nus Arcudius admonuit in officiis [fol. 172] seu vespertinis et matutinis horis Ecclesiae Orientalis adesse quosdam intolerabiles errores, omnibus placuit, ut libri dictarum horarum emendarentur.

2. Censuerunt decreta quaedam, quae potius mandata sunt provisionalia pro conservatione scripturarum ad ecclesias Ruthenas pertinentia, ut primum, 5 et 14, vel sunt instructiones, aut causarum particularium decisiones, ut 2 et 15, probanda quidem esse, sed in Brevi confirmationis apostolicae non esse inserenda.

3. Et postremo caetera omnia decreta, ut sacris canonibus conformia, et praesertim Sacro Concilio Tridentino esse apostolica auctoritate confirmanda, metropolitamque ac caeteros, qui synodo interfuerunt, esse ob decreti octavi editionem plurimum a Sanctitate Sua commendandos.

In confirmatione nihilominus quarti decreti addenda esse quae Sacra de Propaganda Fide Congregatio addi iussit die 7 decembris 1626,<sup>3</sup> cum maiori tamen expressione, circa irritationem matrimoniorum clandestinorum pontificiae auctoritatis, ita ut irritatio praedicta non a synodo Ruthena, quae id efficere non potuit, sed a confirmatione [fol. 172v] apostolica vim habeat.

Similiter in confirmatione 5 et 6 decreti contra simoniacos indicandas esse poenas pro huiusmodi crimine a sacris canonibus et pontificiis constitutionibus inflictas.

---

<sup>2</sup> *ms.* metropolitae.

<sup>3</sup> *Decreta S. Congr. diei 7. XII. 1626 apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 47-48 nr. 76-77.*

## 22.

*Card. Barberinus nuntio Lancellotto. Romae, 10. IV. 1627.*  
*Super dispensatione concedenda Stephano Zaluski et Helenae Ruthenae ad matrimonium inter ipsos iniendum.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6226 fol. 104rv *reg.*

La Santità di Nostro Signore in riguardo delle preghiere di Vostra Signoria e della testimonianza che le fa della povertà di Stefano Zaluski [fol. 104v] della diocesi di Vilna di rito greco, et Elena Ruthena, espressi nell'acchiuso foglio venuto con una sua de' 18 di dicembre 1626, si contenta ch'ella possa dispensare nella forma consueta con li sudetti oratori sopra l'impedimento della compaternità, ancorchè fra di loro sia seguita copula nel modo che si narra, et a questo effetto viene a lei per mezzo della presente comunicata da Sua Beatitudine la facultà necessaria, et io senza più me le raccomando.

Di Roma, X aprile 1627.

## 23.

*Nuntius Caraffa card. Ludovisio. Vindobonae, 16. VI. 1627.*  
*De informationibus colligendis circa gentem Uscochorum Montis Feletrii, ut visitatio eius per episcopum Zagrabiensem institui et seminaria erigi possint.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 67 fol. 39rv *orig.*  
 ŠIMRAK p. 50-51.

Sin dall'anno passato Vostra Signoria Ill.ma con una sua delli 6 di giugno si degnò significarmi non haver voluto la Sacra Congregazione pigliar alcuna determinatione circa la visita degli Uscochi di Montefeletrio di Croatia <sup>1</sup> di rito greco scismatico da farsi da Mons. vescovo di Zagrabia, se prima non avesse intesa l'informazione delli capitani di quel Monte, alli quali Sua Maestà haveva scritto. Quest'informazione non prima della settimana passata si è havuta sì per la lontananza del paese, come per la solita lentezza, con che caminano in queste parti li